Verum arce Castri Novi in Marchia Tarvisina, ab hostibus per vim ex-
pugnata, Hieronymus qui ei tunc praeerat, ferrei manicis, et compe-
dibus devinctus, in foedissimum carcerem coniectus est. Eo loci, cum 
extrema quaeque sibi impendere animadverteret, acriores de aeterna 
animae iactura, quam de intercepta libertate, iniecto mortis terrore, sti-
molos sensit, atque ex peccatorum conscientia, eos hostes potussimum 
pertimescere coepit, qui se maiori supplicio dignum, vinculis aeternis 
constrictum praecipitem in inferos agere possent. Attamen Beatissi-
mae Virginis ope, cui se plurimum commendaverat, incolumis factus, 

15 G.l. cerchiari, De Beato Hieronymo Aemiliano Congregationis Somaschae Fundatore 
cuius Apotheosis ab Apostolica Sede quamprimum expectatur. Vaticinium habitum Romae in 
Collegio Clementino, anno MDCXXXI, in iD., Carmina Ioannis Aloysii Cerchiarii vicentini 
clericorum regularium Congregationis Somaschae theologi, Bergamo 1634, p 40.

16 archiVio generalizio chierici regolari SoMaSchi, Roma, Bolle e brevi, 258-80.
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coelesti eius patrocinio, quam tunc repente assecutus est, sempiterna 
beneficii memoria, retulit libertatem.
[…] plurima in Hieronymo Aemiliano, eademque ad imitandum lucu-
lentissima suppetunt virtutum exempla, ut eiusdem vestigiis inhaeren-
tes, assequamur et praemia. Hic enim Dei Servus, quamvis clarissima 
Famiglia ortus, iuvenili tamen licentia in vitia turpiter delapsus, ut Deo 
satisfaceret, arctamque salutis viam ingrederetur non generis nobilita-
tem, non mollem et delicatam iuventutem, non commoda vitae, non 
magistratus iacturam, non affinium querela, non hominum ludibria 
praetexuit.
[…] ad gravi expianda delicta, ad flectendam Omnipotentis iram, et 
ad instaurandam spiritus novitatem quam Beatus Hieronymus Aemi-
lianus assecutus est, et quae ipsi tantam peperit gloriam, sine magnis 
nostris fletibus, et laboribus, divina id exigente iustitia pervenire ne-
quaquam posse.
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris 
die XXII Septembris MDCCXLVII Pontificatus Nostri Anno VIII.

In nostra traduzione:

Dopo che la rocca di Castelnuovo nella Marca Trevigiana fu presa d’as-
salto dai nemici Girolamo, che ne era il comandante, fu gettato in una 
tetra prigione. Quando avvertì che ormai la sua fine era imminente, 
schiacciato dal terrore della morte, cominciò a preoccuparsi più di 
perdere la sua anima che non di perdere la libertà. Sotto il peso delle 
sue colpe cominciò ad aver paura di quei nemici che avrebbero potu-
to giudicarlo degno di maggiore supplizio e precipitarlo, per sempre, 
nell’inferno. Egli però fu liberato dalla Beatissima Vergine alla quale 
era ricorso e, con il Suo celeste aiuto, riebbe la libertà e di questo ne fu 
sempre riconoscentissimo.
[…] Girolamo Miani ci presenta numerosi e mirabili esempi da imi-
tare; seguendo le sue orme, come lui possiamo conseguire il premio. 
Questo Servo di Dio, nato da illustrissima famiglia e caduto nei vizi per 
l’eccessiva libertà giovanile, per soddisfare la giustizia divina e per met-
tersi sulla via stretta della salvezza, non badò né alla nobiltà dei natali, 
né alla gioventù delicata, né ai comodi della vita, né alla perdita della 
carriera, né ai lamenti dei parenti o agli scherni della gente.
[…] senza lacrime e fatiche, come esige la divina giustizia, non si può 
proprio giungere ad espiare i grandi peccati, a soddisfare l’ira dell’On-
nipotente, a intraprendere quella nuova vita che invece il Beato Giro-
lamo Miani conseguì e che gli procurò gloria sì grande.
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Dato a Roma presso Santa Maria Maggiore il 22 settembre 1747 anno 
VIII del Nostro Pontificato.